

सम्पादकीय

विस्तारवादी शासकको दलालीमै
सीमित देउवाको भारत भ्रमण

मोदी नेतृत्वको विस्तारवादी शासकले नेपालको भूमि नै आफ्नो नक्सामा पारेर लिम्पियाधुरा-लिपुलेक-कालापानी क्षेत्रमा कब्जा जमाइरहेको छ। लिपुलेक क्षेत्रमा पक्की सडक निर्माणगायत भौतिक संरचना बनाइरहेको छ। कालापानीमा बाँधेदिख भारतीय सेना अड्डा जमाएर बसेको छ। मेचीदेखिय महाकाली क्षेत्रसम्म सीमा क्षेत्रमा एकतर्फ पक्की सडक लगायतका भौतिक संरचना खडा गरेर भारतले नेपाली भुभाग डुबानमा पार्दै आएको छ। अन्य दर्जनी स्थानमा सीमा मिर्चिएका छन्। महाकाली नदीमा पानीको बहाव नेपालतर्फ फर्काउने गर्ने संरचना निर्माण गरिरहेको छ, लिम्पियाधुरा-लिपुलेक-कालापानीमा जनगणना समेत भारतले गर्न दिएन। सीमा क्षेत्रमा भारतीय सीमा सुरक्षा बलको ज्यादात र आतक बढाइरहेको छ। गोविन्द गौतम र जयसिंह धामीजस्ता युवाहरूले एसएसबीहरूको अमानवीय अत्याचारबाट मारिइरहनु परेको छ। भारतसँगको नेपालको व्यापारयाटा आकासिहरेको छ। खुल्ला सिमानाका कारण नेपालभित्र जनसांख्यिक अतिक्रमण पनि बढादो छ। सन् पचास लगायत भारतसँग गरिएका असमान सम्बन्ध सम्झौताहरूको पुनरावलोकन गर्ने विषयमा गरिएको अध्ययन प्रतिवेदन इधिजी भारतीय शासक मोदीले बुझ्न मानेका छैनन्। नेपालको सरिधान समेत संशोधन गरी नेपालको सरकारले लिम्पियाधुरा-लिपुलेक-कालापानी लगायतको भारतले अतिक्रमण गरेको भूमिलाई समेटेर नेपालको सरकारले नयाँ राजनीतिक तथा प्रशासनिक नक्सा जारी गरेको र निशान छापमा समेत सोही नक्सा कायम गरिसकेको अवस्थामा उक्त भूमि फिर्ता गराउन नेपालका शासकहरूले भारतीय शासक वर्गसँग राजनीतिक तथा कुट्टीतीक रूपमा ठोस पहल गर्नुपर्ने चौतर्फी रूपमा आवाज अठिरहेको पृष्ठभूमिमा नेपालका प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवाको भारत भ्रमणको ऋममा भएका द्विपक्षीय छलफलमा उल्लेखित विषयहरूले प्रमुखताका साथ प्रवेश पाएनन्। प्रधानमन्त्री देउवा यी सबै मुदालाई ढाँडेर कुट्टीतीक मर्यादाको घोर उल्लंघन गर्दै केवल भारतीय विस्तारवादी शासक त्यसमा पनि फासिवादी पार्टीको रूपमा बद्नाम भाजपाको दलाली गर्न पार्टी कार्यालयमा पुगे। मोदीसँगको भेटवार्तामा ख्यालित संयन्त्रमार्फत् सीमा समस्या समाधान गर्न देउवाले मोदीलाई आग्रह गरेको बताए पनि यस विषयमा मोदीले कुनै प्रतिक्रिया दिएनन्। केवल मौन बसे। भारतको विदेश मन्त्रालयले जारी गरेको वक्तव्यमा पनि सीमा विवादको विषयमा छलफल भएको कुरा उल्लेख गरिएको छैन।

मोदीले भारत र नेपालबीचको खुल्ता सिमानाको दुर्घट्योग नहोस् भनेतर आफूहरू सचेत रहेको तथा त्यस सम्बन्धमा आफूहरूले छलफल गरेको बताए। भारतले नेपालसँगको आफूले 'छिमेकी पहिलो' नीतिको मुख्य स्तरभ भएको बताएको छ। तर, सबैदेशील सीमा मुदाको विवाद निरूपणलाई लिएर भारतीय प्रधानमन्त्री मोदीले मौन बसे। यसबाट स्पष्ट हुन्छ कि भारतले कालापानी, लिपुलेक र लिम्पियाधुरा क्षेत्र समेटेर नेपालले जारी गरेको नक्सालाई मान्यता दिन अस्वीकार गरेको छ। नेपालको संसदले ३१ जेठ ०७७ मा लिम्पियाधुरा, कालापानी र लिपुलेक समेटिएको नक्सा अनुमोदन गरेको थियो। भारतले कालापानी क्षेत्र समेटेर आफ्नो नक्सा अद्यावधिक गरेपछि काठमाडौंले कूट्टीतीक नोट पठाउँदा दिल्लीले कुनै जावाफ दिएको थिए। भारतीय रक्षामन्त्री राजनाथ सिंहले २६ वैशाख ०७७ मा दार्चुला-लिपुलेक लिंक सडकको उद्घाटन गरेपछि नेपालले विरोध जनाएको थियो। नेपालको जानकारीवैले लिपुलेक पासलाई व्यापारिक मार्ग बनाउन भारत र चीनले सन् २०१५ मा समझदारी गरेको थिए। समझदारीको विरोध जनाउँदै नेपालले तत्कालै दुवै छिमेकी देशलाई कूट्टीतीक नोट पठाएर विरोध जनाएको थियो।

प्रधानमन्त्री देउवाको भारत भ्रमणसँग जोडिएको आप नेपालीहरूको मुख्य चासो भनेको भारतले अतिक्रमित नेपाली भूमि फिर्ताको विषयमा ठोस कुरा हुन्छ कि हुँदैन भन्ने नै हो। यो विषय देउवाले पनि राखेजस्तो मात्र गरेको छैन। अडानका साथ जोड दिएर राखेनन्। बरु उनी उल्टै दिल्लीका प्रभुलाई कसरी खुशी पार्न सकिन्छ भनेर आफ्नो आहोदाको समेत छाल नारी विस्तारवादी शासकहरूको दलालीमा लागे। उनले एउटा स्वतन्त्र र सार्वभौम राष्ट्रको प्रधानमन्त्री त के भारतकै एउटा राज्यको मुख्यमन्त्री जितिको हैसियत पार्ने कायम राख्न सकेनन्। उनले सिंगानेपालीहरूको स्वाभिमान गिराउने काम गरे। नेपालको राष्ट्रिय स्वाधीनताको दृष्टिबाट हेर्ने हो भने देउवाको भारत भ्रमण केवल विस्तारवादी शासकहरूको दलालीमै सीमित भएको छ। भ्रमण पूर्ण रूपमा असफल र उपलब्धिहीन हुन पुगेको छ।

परिवर्तनको सम्बाहक

WELCOME मूलबाटो WELCOME

सत्यतथ्य निष्पक्ष खबर तथा

विचारका लागि सधै हर्ने र पढ्ने गर्ने।

www.moolbato.com

अमेरिका-चीन बीचको टक्करको वास्तविक अन्तर्य



● लोकनारायण सुबेदी ●

चीन-अमेरिका प्रतिस्पर्धाले वास्तवमा दुई सभ्यताका बीचको अन्तरलाई दर्शाउँदैछ। चीन र अमेरिकाका बीचको बिबाद विश्वमा आधिपत्य जमाउने जमाउन नदिनका लागिको बीचको संघर्ष हो। यस हिसाले यो बिबाद दुइ दे श्वारा प्रतिनिधित्व गरिने भिन्न सभ्यता-आक्रमण गर्ने र नगर्न बीचको टक्कर हो भन्ने देखिएको छ र त्यस्तै बुझिनु पर्दछ।

हालैका दिनहरूमा भारतका करितपय टिप्पणीकारहरूले सञ्चार माध्यमहरूमा निरन्तरजसो लेखाहरू प्रकाशित गरेर के बिचार प्रवाह गरिरहेको पाइन्छ भने आज बिचार विवाह गरिरहेको छ। लिम्पियाधुरा-लिपुलेक-कालापानीमा जनगणना समेत भारतले गर्न दिएन। सीमा क्षेत्रमा भारतीय सीमा सुरक्षा बलको ज्यादात र आतक बढाइरहेको छ। गोविन्द गौतम र जयसिंह धामीजस्ता युवाहरूले एसएसबीहरूको अमानवीय अत्याचारबाट मारिइरहनु परेको छ। भारतसँगको नेपालको व्यापारयाटा आकासिहरेको छ। खुल्ला सिमानाका कारण नेपालभित्र जनसांख्यिक अतिक्रमण पनि बढादो छ। सन् पचास लगायत भारतीय शासक मोदीले बुझ्न मानेका छैन। नेपालको सरिधान समेत संशोधन गरी नेपालको सरकारले लिम्पियाधुरा-लिपुलेक-कालापानीमा लगायतको भारतले अतिक्रमण गरेको भूमिलाई समेटेर नेपालको सरकारले नयाँ राजनीतिक तथा प्रशासनिक नक्सा जारी गरेको र निशान छापमा समाधान उक्त भूमि फिर्ता गराउन नेपालका अवस्थामा उक्त भूमि फिर्ता गराउने चाहान्ने अप्रियतमा र अध्ययन प्रतिवेदन इधिजी भारतीय शासक मोदीले बुझ्न मानेका छैन। नेपालको सरिधान समेत संशोधन गरी नेपालको सरकारले लिम्पियाधुरा-लिपुलेक-कालापानीमा लगायतको भारतले अतिक्रमण गरेको भूमिलाई समेटेर नेपालको सरकारले नयाँ राजनीतिक तथा प्रशासनिक नक्सा जारी गरेको र निशान छापमा समाधान उक्त भूमि फिर्ता गराउन नेपालको अवस्थामा उक्त भूमि फिर्ता गराउने चाहान्ने अप्रियतमा र अध्ययन प्रतिवेदन इधिजी भारतीय शासक मोदीले बुझ्न मानेका छैन। नेपालको सरिधान समेत संशोधन गरी नेपालको सरकारले लिम्पियाधुरा-लिपुलेक-कालापानीमा लगायतको भारतले अतिक्रमण गरेको भूमिलाई समेटेर नेपालको सरकारले नयाँ राजनीतिक तथा प्रशासनिक नक्सा जारी गरेको र निशान छापमा समाधान उक्त भूमि फिर्ता गराउन नेपालको अवस्थामा उक्त भूमि फिर्ता गराउने चाहान्ने अप्रियतमा र अध्ययन प्रतिवेदन इधिजी भारतीय शासक मोदीले बुझ्न मानेका छैन। नेपालको सरिधान समेत संशोधन गरी नेपालको सरकारले लिम्पियाधुरा-लिपुलेक-कालापानीमा लगायतको भारतले अतिक्रमण गरेको भूमिलाई समेटेर नेपालको सरकारले नयाँ राजनीतिक तथा प्रशासनिक नक्सा जारी गरेको र निशान छापमा समाधान उक्त भूमि फिर्ता गराउन नेपालको अवस्थामा उक्त भूमि फिर्ता गराउने चाहान्ने अप्रियतमा र अध्ययन प्रतिवेदन इधिजी भारतीय शासक मोदीले बुझ्न मानेका छैन। नेपालको सरिधान समेत संशोधन गरी नेपालको सरकारले लिम्पियाधुरा-लिपुलेक-कालापानीमा लगायतको भारतले अतिक्रमण गरेको भूमिलाई समेटेर नेपालको सरकारले नयाँ राजनीतिक तथा प्रशासनिक नक्सा जारी गरेको र निशान छापमा समाधान उक्त भूमि फिर्ता गराउन नेपालको अवस्थामा उक्त भूमि फिर्ता गराउने चाहान्ने अप्रियतमा र अध्ययन प्रतिवेदन इधिजी भारतीय शासक मोदीले बुझ्न मानेका छैन। नेपालको सरिधान समेत संशोधन गरी नेपालको सरकारले लिम्पियाधुरा-लिपुलेक-कालापानीमा लगायतको भारतले अतिक्रमण गरेको भूमिलाई समेटेर नेपालको सरकारले नयाँ राजनीतिक तथा प्रशासनिक नक्सा जारी गरेको र निशान छापमा समाधान उक्त भूमि फिर्ता गराउन नेपालको अवस्थामा उक्त भूमि फिर्ता गराउने चाहान्ने अप्रियतमा र अध्ययन प्रतिवेदन इधिजी भारतीय शासक मोदीले बुझ्न मानेका छैन। नेपालको सरिधान समेत संशोधन गरी नेपालको सरकारले लिम्पियाधुरा-लिपुलेक-कालापानीमा लगायतको भारतले अतिक्रमण गरेको भूमिलाई समेटेर नेपालको सरकारले नयाँ राजनीतिक तथा प्रशासनिक नक्सा जारी गरेको र निशान छापमा समाधान उक्त भूमि फिर्ता गराउन नेपालको अवस्थामा उक्त भूमि फिर्ता गराउने चाहान्ने अप्रियतमा र अध्ययन प्रतिवेदन इधिजी भारतीय शासक मोदीले बुझ्न मानेका छैन। नेपालको सरिधान समेत संशोधन गरी नेपालको सरकारले लिम्पियाधुरा-लिपुलेक-कालापानीमा लगायतको भारतले

युक्तेनमा जारी युद्ध र साम्राज्यवादी विश्वव्यवस्था : समाजवादीहरूको वैकल्पिक विश्वव्यवस्थाका लागि तात्कालीक कामहरू

गत २४ फेब्रुअरी २०२२ बाट रशियाली विशेष सैन्य कारवाही शुरू भएयता अहिले युक्तेन संकटप्रस्त छ। परिणामहरू युक्तेनसँग मात्र सम्बन्धीत छैनन् वरु विश्वव्यवस्थामा समेत देखापरेकाछन्। युक्तेनका नवनाजी राष्ट्रवादीले रसीधारी नागरिकहरू माथी रक्तपात्पूर्ण व्यवहार गरेको आरोपमा युक्तेनवाट अलग हुने गरी डोमेस्टिक र लुहान्स्कलाई रसियाले स्वतन्त्र गणराज्यको मान्यता दिएकोछ।।

युक्तेनको नेटो सदस्यता प्रस्ताव विश्वदू तथा दोनवास सेक्ट्रका रसीधारीहरूको सुरक्षार्थ तथा रसियाली समर्थित पृथक्तावादीहरूको सहयोगको वहानामा रसीधी फौजले वेलारसको सीमावर्ती क्षेत्र, उत्तरी तथा पुर्वीभागाबाट एकसाथ युक्तेनमा गरेको सैन्य कारवाही र त्यसबाट उत्पन्न परिणामले क्षेत्रीय तथा अन्तर्राष्ट्रीय शक्ति सन्तुलनमा अस्थरता उत्पन्न भएकोछ। युक्तेनको निशस्त्रीकरण र नाजीवादीकरणको अन्त्य गर्ने घोषणासहित रस्ताले युक्तेनमा सैन्य कारवाही गर्नुको आशय पूर्वसोभियत गणराज्यहरूमा नेटोको विस्तारले रसीधी सुरक्षा चिन्ता हो भन्ने अनुमान लगाउन गाहो हुँदैन। सन् २००४ मा निर्वाचित भिक्टा यानुकोभिलाई कथित आदोलनका भरमा अपदस्त गरेपछि पश्चिमा समर्थित भिक्टा यास्चेन्कोको उदय युक्तेनमा पश्चिमा राष्ट्रियात्मको वढोप्रभावको रूपमा देखाईकिन्छ। फलस्वरूप छिमेको रूप र रसीधी भाषी युक्तेनीहरू प्रति किभ प्रशासनको रैवायामा नितान्त प्रतिकुल सम्बन्ध विकास भयो।

सन् २००६ मा एमसीसी युक्तेन लागु भएको पछि युक्तेनमा अमेरिकी प्रतिक्षय हस्तक्षेप वढन थाल्यो। अझ, सन् २०१४ मा क्रियालाई रस्तो अंग बनाए पछि पूर्वी युरोपका अन्य देशहरू जस्तै सशक्ति युक्तेनले नेटो सदस्यताको लागि अमेरिकी सुक्ष्मा छातामा समावेश हुने घोषणा नै द्वन्द्वका प्रमुख कारणहरू हुन्।

आणविक शक्ति सम्पन्न संयुक्तराज्य अमेरिका र रसीधी युक्तेन संकटमा राष्ट्रियात्मक रूपले आमने सामने भएकाछन्। त्यो अवस्था व्यक्तिगत तवरबाट निम्नस्तरको गालीगलौजसम्म भएको छ। आणविक रसीधी भाषी भागलाई उच्चस्तरकाको अवस्थामा राख्दै दुवै मुतुकहरूका उत्तेजित अभिव्यक्तिहरूले विश्वशान्ति तथा सभ्यताका लागि गर्भित चुनौती खडागरेकोछ।

अल्पविकसित तथा विकासशिल राष्ट्रहरूले विवाद निरूपणका लागि शान्तिपूर्ण समाधानका खातार शक्तिराष्ट्रहरूलाई दबाव दिन आवश्यक छ। जनस्तरबाट दबाव आवश्यक छ। अब विश्वले अर्को हिरोशिमा र नागाशाकीको त्रासदी व्यहोर्न सदैन। मार्क्सवादी चेतनाले साम्राज्यवादी हस्तक्षेपको विरोध गर्दछ। अमेरिकी स्वार्थका लागि युक्तेनी जनताहरूले रात वगाउन आवश्यक छैन। युक्तेनका जेलेन्स्कीहरू र अफगानिस्तानका हमिद कारजाईहरू साम्राज्यवादीहरूको असल सेवक हुन जसले जनतालाई रातको आहालमा दुबाएर साम्राज्यवादी प्रचारमा आफुलाई नायक घोषणा गर्न उद्यत हुन्न।



७० वर्ष लागाएर सोभियत मजदुर किसान र बैजानिकले निर्माण गरेको ऐतिहासिक औद्योगिक विरासत प्रति जेलेन्स्कीहरू गर्व गर्दैन् वरु अमेरिकी पाउमा चाडाउँछन्। अतः युक्तेनी जनताको आत्मसुक्ष्मा र बाँच पाउने हकको सुनिश्चितता अहिलेको आवश्यकता हो। युद्ध त साम्राज्यवादी राष्ट्रियात्मक रूपमा पुर्वाधारी व्यापार प्रोपागाण्डामात्र हो। समाजबादीहरू रसीधी युक्तेन दुवै अलग र स्वतन्त्र राज्यहरू व्याय र समानतामा आधारित सवल र सक्षम राष्ट्रको रूपमा हर्ने चाहन्न। नेपालकै सन्तर्भमा विकास पूर्वाधार लगभग शुन्यके अवस्थामा रहेका वेला युक्तेन र रससहितका पूर्वसोभियत मजदुर किसान र विशेषज्ञहरूको विरासतका रूपमा निर्मित ढल्कूवर पथलैया सडक खण्ड, पनीती जलविद्युत, कान्तीबाल अस्पताल, कृषि औजार कारखाना आदि पूर्वाधार सहयोगलाई नेपालीहरूले मैत्रीपूर्ण सेतुको रूपमा अद्यापि सम्मान व्यक्त गर्दछन्। युक्तेन संकटको वहानामा अमेरिकी नेतृत्वको नेटो विश्वदू लडिहेको रसका

लागि अहिलेको समय सामरिक महाशाकिको रूपमा पुर्नपूर्ण गर्ने वा नेटोको लाचार छाँयां वने कठिन अभिनपीक्षा भएकोछ। तर यी दुवै मध्ये कुनै एक विद्यमान भएमा पनि विश्वव्यवस्थामा परिवर्तन आउनेछ। तत्कालीन केजीवी प्रमुख भ्लादिमिर पुटिन विश्वाल सोभियत संघ विघटनका एक जिवित मरियार पनि हुन। वर्तमान रसका ओलीगार्कीक पुँजीबादका नायक पुटिनबाट समाजबादको विकासमा योगदानको अपेक्षा त होइन तर अमेरिकी साम्राज्यबादको हस्तक्षेप विश्वदू शक्तिशाली रस्ताले काहिलेकाँही निवाह गरेको अन्तर्राष्ट्रीय भूमिकाले खास महत्व राख्दैयो। सन् २००० पछि मात्र इतान, उत्तरकोरिया, चिन, च्यानमार विश्वदू युएन सुरक्षा परिषदमा प्रस्तुत प्रस्ताव असफल गराउन रसको भुमिका महत्वपूर्ण छ। यस लंबात्मक अमेरिका को चाहन्छ?

■ एकल ध्वीय विश्वको नेतृत्व गर्ने सकिने आधार निर्माण गर्ने,

- रसीधी आणविक युद्धशिर्षहरूमा नियन्त्रण कायम राखन, अहिले युक्तेनमा को गरिदैछ?
 - नेटो गठबन्धनबाट लगभग १ ट्रिलियन डलर वरावरको युद्ध सामाग्र र मानवीय सहयोग युक्तेनमा पठाइएकोछ,
 - ६५ लाख युक्तेनीहरू आन्तरिक विश्वापन र ३३ लाख वाह्य विश्वापनमा परेकाछन्, १८ मार्च, युएन, दोश्रो विश्वयुद्ध पछि,
 - २००१ को युएन सन्धीको भावना विपरित हजारौ लडाकुहरूलाई भाडाको सैनिकमा प्रयोग गरीएको छ र ज्यालादर सापारीह ४००० डलर सम्मको घोषणा गरीएकोछ,
 - युक्तेनीको हताहति १०८१ पुँजीकोछ। २६ मार्च २०२२
 - जापान, युएस, युके, जर्मनी, इजरायल, (नेटो वैठकको वनदस्त्र) लगायतका देशहरूको संसदमा जेलेन्स्कीको म्याराथुम संवोधन जारी,
 - कथित द्विपक्षीय वार्ता प्रयास जारी, सिमित मानवीय सहायता मार्ग खुला राख्न सहमति।
- सन् १९९१ पछि युद्धमा अमेरिकी संलग्नताका उदाहरणहरू:
- ९५ भन्दा बढी क्षेत्रीय युद्धहरूमा युएसको प्रतिक्षय संलग्नता।
 - अमेरिकी नेतृत्वको इराक युद्धको पहिलो २ महिनामा मात्र ७० हजार भन्दा बढी गैरेसेनीक नागरिकको हताहति। रिपब्लिकाईटी, इण्डीया।
- बाँकी ८ येजमा

- चालु आ.व.सम्मको मालपोत र घर जग्गा कर वा सम्पत्ति कर तिरेको रसिद।
- अन्य गाउँपालिका वा नगरपालिकाबाट बसाइसरी आएको भए बसाइसराइ दर्ता प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि।

सम्बन्ध विच्छेदको दर्ताको लागि आवश्यक कागजातहरू

- व्यहोरा खुल्ने गरी विवरण भरेको सूचना फाराम।
- अदालतबाट सम्बन्ध विच्छेद भएको फैसलाको प्रमाणित प्रतिलिपि
- पतिपत्नीको नागरिकता प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि १/१ प्रति।
- चालु आ.व.सम्म घर जग्गा र मालपोत कर वा सम्पत्ति कर तिरेको रसिद।

बसाइसराइ दर्ताको लागि आवश्यक कागजातहरू

- व्यहोरा खुल्ने गरी विवरण भरेको सूचना फाराम।
- नागरिकताको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि।
- बसाइसराइ गरी जाने आउने परिवारको विवरण।
- जहाँ जाने हो त्यस ठाउँको जग्गाधनीको प्रमाणपुर्जा।
- बसाइसराइ गरी आउनेको हकमा बसाइसराइ गरी ल्याएको प्रमाणपत्र
- जाने-आउने सबै व्यक्तिको नागरिकता/ जन्मदर्ताको प्रतिलिपि।
- चालु आ.व.सम्म घर जग्गा र मालपोत कर वा सम्पत्ति कर तिरेको रसिद।



रामेछाप नगरपालिका

मन्थली, रामेछाप

आलोपालो

चौसठीपछिको माओवादी आन्दोलन एक चर्चा

यो गठबन्धन सरकार अग्रामी न हुँदै होइन । त्यसैले पनि यो गठबन्धनीय सरकारले अति बिबादास्पद सिङ्गो बेपाली जनताको व्यापक विरोध हुँदै होइन् जनताको आवाज नसुनेर जनताका आवाज कूल्चैदै देशभाती जनयाती सम्झौता एमतीसी परियोजना संसदबाट बहमतरै पास गरेर राष्ट्रियतामाथि गम्भीर जाँच आउने काम गरेको छ ।



● इंश्वरप्रिसाद गेरे ●

नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीको इतिहास टुटफुट, विभाजन, गज्जागोल र भद्रगोलबाटे वितरहेको छ । एकले अर्कालाई धारेहात हिकिउ र आफू निकट रहाँदासम्म देवत्वकरण गर्ने र लिंग छोड्ने वित्तीक सराप्ने प्रबृति चर्को रूपमा देखिएको छ । विशेष गरी संसदीय दलभित्रको धिनलाग्दो प्रवृत्ति हेरिसाथ छैन । जनयुद्धका कठूलो बिरोधी केपि गुटसङ्को सहकार्य २०६४ देखि नै नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी माओवादीका लागि सन्तोषजनक रहेन । नेकपा माओवादीको आन्तरिक र बाह्य तुबै कारणले पार्टीभित्रको गुटबन्दीले विचार र सिद्धान्तबाट प्रचण्ड चिराल्पादिंदा विकेशी शक्ति केन्द्रका गोटी बन्न पुगे । फलव्यरुप उनले आफ्नो सारथीहरूलाई बार्षात्रु र बार्षात्रुलाई असल भित्र देखन पुगे । जसका कारण जनयुद्धबाट प्राप्त उपलब्धहरू विस्तारै बिस्तारै गुण्डैजान थाले । जनसत्ता, जनसेना, हतियार सबै एक एक गर्दै प्रतिक्रियावादी सरकारलाई बुझाउँदै जानु, जनमुक्त सेनाका ब्याकोहरूमा नेपाली सेनाद्वारा धेराबन्दी गरी जनमुक्त सेना बिगठा गर्ने हतियार सरकारलाई बुझाएँ सिद्धिनु नै आत्मघाती बम्भै हुन पुग्यो । पहिले संविधानसभा निर्वाचनमा सबैभन्दा ठुलो दल भएर पनि सरकार सञ्चालनमा विभिन्न कमजोरी गर्ने आर्थिक प्रलोभनमा फस्ने, जल, जल्जल, जमिन समेता ब्रह्मलुल गर्ने सज्जित भ्रष्टाचार गर्ने गराउने जस्ता कार्यमा कार्यकर्ताहरू संलग्न रहने जस्ता गैरिमाओवादी कृत्याकलाले माओवादी राजनीतिक रूपमा पतन हुँदै गयो ।

२०७० दोस्रो संविधानसभा निर्बाचनसम्म आइपुदा माओवादी टुक्रिएर नेकपा- माओवादी बन्नो र मोहन वैद्य (किरण) को नेतृत्वमा रहेको पार्टीले दोस्रो संविधानसभा सशस्त्र बहिष्कार गयो । यसले २०६४ को निर्बाचनमा पहिलो बनेको माओवादी पार्टी तेसो बन्न पुग्यो । यस त्रिचण्डले संसदीय भासमा पार्टीलाई लगेर सिंहदरबारभित्र आत्मसमर्पण गराए । प्रचण्डको उक्त कदमको विरोध गर्दै बिद्रोह गरेको पार्टी नेकपा- माओवादी पनि विप्लबको नेतृत्वमा बिभाजन हुन पुग्यो । जनयुद्धको बाँकी कार्यभार पूरा गर्न भन्दै नेत्र विक्रम चन्द विप्लबको पार्टीले केही जनसङ्ग गर्दै केही ठाउँमा शोषक सामन्तको अवशेषलाई निमित्यान पार्ने उद्देश्यले एनसेलको टारमा आगजनी गर्न पुग्यो । यो उनको कम्युनिस्ट आन्दोलनमा बचकाना खेल बन्न गयो । तर यही बाँकी ७ पेजमा

युक्तेनमा...

- अमेरिकी नेतृत्वको अफगानीस्तान अतिक्रमणवाट २० वर्षमा असम्बन्धीत पाकिस्तानका ८० हजार पाकिस्तानी नागरिक मारिएको खुलासा (प्रधानमन्त्री इमरान खान)
- संकर्यस्त अफानिस्तान, सिरिया, लेबनान, लिबिया, सुडान, यमन आदि देशमा युस्को प्रतश्य हस्तक्षेप,
- सन् १९९९ को सर्वियाली नागरिक माथि अमेरिकी गोलबारीको ३३ औं प्रतिशेष वार्षिकी सर्वियाली राजधानीमा भरखैर सम्पन्न, मार्च २४ ।
- दोशो विश्वयुद्ध पछि मानव अधिकार रक्षाको नाम्पा आमनगारिको सर्वाधिक हताहती अमेरिकी बढुकबाट भएको पाइँछ ।

युक्तेन संकट र समाजबादी आन्दोलन :

- सन् १९७ अक्टुबर क्रान्ति समाजबादको स्थापना, सन् १९२१ चिनियाँ क.प.को स्थापना
- सन् १९४५ - १९९० समाजबादी आन्दोलनको विकास

- सन् १९९१- २०२२ समाजबादी आन्दोलनको रक्षामक अवस्था, र दलालपुँजीबाटोको आक्रमक विस्तार ।
- सन् १९९१ पछि पनि पेरु, फिलिपिन्स, नेपाल, भारत, कोतायान्बा आदि देशका कम्युनिष्ट पार्टीहरूले चलाएको सशस्त्र विद्रोह काहिं सभातामा दुग्गिएका छन् त काहिं यद्यपि सञ्चालनमा छन् ।

- निष्कर्ष:** युक्तेन संकट परमाणुस्तिका दुई मुलक वीचको प्रत्यक्ष युद्ध भडकाव हो । यो संकट उज्ज्ञा, बातावरण र मानवहित विपरित छ । यस संकटमा सामाजिकबाद हावी भएमा विश्व समाजबादी आन्दोलनलाई गंभीर धक्का पुगेछ । यसको प्रतश्य प्रभाव व्युवा, उ. कोरिया, चिनमाथि पर्नेछ । सामाजिकबाद विरोधी सबै आन्दोलनलाई हिंसात्मक दमन गरेर समाप्त पर्ने सामाजिकबादी योजना सफल हुँगेछ । गीवी युद्धका सम्पदा र सम्पत्तिमा सामाजिकबादीहरूले लुट मचाउने छन् । रिझर्भ बैक अफ अमेरिकामा रहेको अफगानिस्तानको ९ विलियन अमेरिकी डलर सञ्चितिलाई जो वायडेवले ९/१ का पीडित परिवारलाई बाँझे अभिव्यक्ति भोक्ते

- मर्न विवस आफ्नी छोरी समेत विक्रीका लागि राख्नु पर्ने अफगानी नागरिक माथि गरीएको अहिले सम्पर्कै कूरूप सामाजिकबादी अत्याचार हो । यो नियर्ति अफिकी, त्याटिन अमेरिकी र एशियाली मुलुक लाओस, भियतानाम, उ. कोरिया, पूर्वयुगोस्लाभियाले भोगि सकेका छन् । एमसीसी नेपाल प्यावट पनि एशियाली र हिन्द प्रशान्तटिय क्षेत्रमा सैनिक गठबन्धन निर्माण गर्ने इण्डोपेसिफिक रणनीतिको एक अंग हो । विद्यमान संकटको समाधानका लागि युक्तेनले नेटो सदस्यताको प्रस्ताव त्याग गर्दै नागरिकहरू वीच भाषिक स्वतन्त्रता र त्यसको सम्पादन गर्दै छिपेकी मुलुक रस्को सुरक्षा चिनतालाई सम्बोधन गर्न आवश्यक छ भने स्मले रास्तसंदेशोको बडापत्रलाई सम्पादन गर्दै उपीडित यस्तू जनता र वर्गहरूको सामाजिकबाद विरुद्धको आन्दोलनमा एक्यवद्धता प्रकट गर्न नेपालको कम्युनिष्ट आन्दोलनका सबै घटकहरू एकजुट होजाएँ ।
- मार्कसबादी विश्वदृष्टिकोण सहितको

समाजबादी विश्वव्यवस्थाको स्थापनाका लागि तत्काल गर्नु पर्ने कामहरू :

१. युक्तेन लगायत अन्य देशहरूमा भैरहेको सामाजिकबादी हस्तक्षेपका विरुद्ध नेपालका समाजबादी आन्दोलनका सबै घटकहरूको संयुक्त विरोध प्रदर्शन गर्ने ।

२. सबैत्याले सामाजिकबादी हस्तक्षेपका विरुद्ध नेपालका सबै कम्युनिष्ट पार्टीहरू तथा तिनका जनवारीय संगठनहरूबाट एकल वा संयुक्त विरोध गर्ने ।

३. दक्षिण एशियाली समाजबादी आन्दोलनको वृहत्तर मोर्चा निर्माण गरी विभिन्न देशहरू विरुद्ध भैरहेको अमेरिकी - नेटो हस्तक्षेपको विरोध गर्ने ।

४. अमेरिकी कब्जामा रहेको अफगानी जनताको ९ विलियन डलर फिर्ता गरी भोक्मरीबाट पिंडित अफगानी जनताको रक्षा गर्ने ।

५. समाजबादी आन्दोलनको विकास र समाजबादी विश्वव्यवस्थाको स्थापनाका लागि स्लोवल एलायन्स निर्माण गर्ने ।

Alliance for Marxist Movement,
NepalKathmandu, 2078.12.18

ग्राहाँसको प्रयोग गर्दा ध्यान दिनुपर्ने कुराहरू

- ग्राहाँस तथा आगो बलुङ्जेल भान्सा छाडेर टाढा नजाउनै ।
- प्रयोग गरिसकेपछि ग्राहाँसको चुल्हो र रेगुलेटर बन्द गराँ ।
- यथासम्भव ग्राहाँस सिलिण्डरलाई भान्सा कोठाभन्दा बाहिर राख्नै ।
- ग्राहाँस सिलिण्डर र सिलिण्डरको पाइप समय-समयमा जाँच गराँ, कुनै खराबी वा टुटफुट भए, तुरन्त मर्मत गराँ ।
- ग्राहाँस सिलिण्डर लिंडा सिल भए/नभएको हेरेर मात्र लिऊँ ।
- तौल कम भएको, धेरै गन्हाउने (लिक भएको शंकास्पद)
- सलाई, लाइटरजस्ता प्रज्वलनशील सामग्री केटाकेटीले भेट्ने गरी नराख्नै ।



नेपाल सरकार
विज्ञापन बोर्ड

साल्ट ट्रेडिङ कंपनीले लिमिटेड द्वारा प्रवर्द्धित तौल पूर्ण सुरक्षा सम्पूर्ण

- ISI स्टान्डर्डको नियन्त्रित र रबर कोट ले शीघ्रमा स्टिलको जाली भएको ३ तहलो होजपाइप
- उच्च गुणस्तरको रेगुलेटर
- पुनः प्रयोग गर्न वसायिको प्लास्टिक सिल गएको सिलिण्डर
- कम्प्युटर प्रतिधिकार चल्ने प्लान्ट, तोलमा रोहे आगा दुर्घट हुन्होस



ग्राहाँस लिमिटेड
जगेलोला धारिदृ
समर्पक कार्यालय काठमाडौं
पोल नं. ५२८८८८, सालाल बेक रहेको गवालीलो तल्ला
फोन: metro@stonenepal.com



www.nepalwelhope.com.np

विजय

पेलेट व्हाना



नेपाल वेलहोप एग्री-टेक प्रा.लि.

भरतप